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 Moja Wielka i Mała Ojczyzna



Nazywam się Paulina Łysiak. Mieszkam w Lublinie 
i chodzę do 5 klasy w Szkole Podstawowej nr 51 im. 
Jana Pawła II. Mam wiele różnych zainteresowań: 
należę do 12 Lubelskiej Drużyny Harcerek ,,Brzeg'' 

im. Murów z Ravensbrück, trenuję karate 
tradycyjne i śpiewam w szkolnym chórze 

„Bursztynek”. Lubię pływać i mam dodatkowe 
lekcje angielskiego. Chętnie też spędzam czas z 

przyjaciółkami.

 



Ważna jest dla mnie moja przyszłość, zastanawiam się kim będę. 
Chciałabym zostać prawnikiem, archeologiem lub naukowcem.

Jednak ważna jest dla mnie też moja przeszłość, kim byli moi 
przodkowie, skąd pochodzili i czym się zajmowali.

Pradziadek Józef Łysiak
Prababcia Zofia Łysiak

Prapradziadek Antoni Łysiak

Ślub pradziadków Łysiaków

Mój Tata Wojciech Łysiak

Dziadkowie 
Halina i Krzysztof Łysiak



Prababcia Olga Ściborska

Dziadkowie Bożenka i Jan Ściborscy 

Babcia Bożenka z praprababcią Marianną



Moje drzewo genealogiczne
 (7 pokoleń)



Drzewo genealogiczne mojego pradziadka Józefa Łysiaka
(moje 10 pokolenie)



Drzewo genealogiczne mojej prababci Zofii Gąski
(moje 10 pokolenie)



Rodzina Łysiaków
Wspomnień rodzinnych i opowiadań o przodkach w naszej rodzinie jest wiele. Nie jest 
możliwe, aby opisać wszystkie z nich, dlatego przywołam tylko niektóre.
Pradziadek Józef Łysiak był stolarzem, umiejętności w tym zakresie nauczył się od swojego 
ojca, mojego prapradziadka Antoniego. Był on nie tylko stolarzem, ale także młynarzem 
(w Archiwum Państwowym w Lublinie zachowały się dokumenty dotyczące zamontowania 
motorni w jego wiatraku z 1937 roku).
Mimo tego że pradziadek Józef ukończył tylko 7 klas szkoły powszechnej, mój tata 
wspomina go jako skarbnicę mądrości życiowej, a także osobę, która bardzo ceniła dobre 
wykształcenie.
Prababcia Zofia Łysiak była niezwykle ciepłą i rodzinną osobą. Sama nie lubiła nigdzie 
wychodzić, wolała wizyty u siebie członków rodziny. Ze wspomnień dziadka i jego 
rodzeństwa wynika, że dom pradziadków był otwarty dla każdego. Kuchnia prababci Zofii 
była znana wszystkim, mimo ze były to potrawy zwykłe i proste.

Prawdziwą skarbnicą historii rodzinnych jest ciocia Jadwiga Łysiak, najstarsza żyjąca 
osoba z rodziny Łysiaków. Jest to siostra mojego dziadka Krzysztofa Łysiaka. Ciocia 
chętnie opowiedziała o swoich wspomnieniach z dzieciństwa.



Zdjęcie ślubne pradziadków Zosi i Józefa

Rodzina Łysiaków



Dzięki projektowi, zainstalowania motoru na 
ropę, odnalezionemu w Archiwach Państwowych 
w Lublinie  dowiedziałam się, jak wyglądał młyn 
wybudowany w Piotrawinie przez mojego 
prapradziadka Antoniego .

Rodzina Łysiaków





Drzewo genealogiczne mojej prababci Leokadii Siostrzyńskiej  
(moje 9 pokolenie)



Rodzina Siostrzyńskich i Kudrawców 

Pradziadek Bazyli Kudrawiec urodził się w 1910 r. na terenie dzisiejszej Białorusi w 
miejscowości Kołońsk. W wieku 10 lat został wywieziony z mamą i rodzeństwem na 
Syberię. Jako najstarszy syn musiał pomagać mojej praprababci Annie w utrzymaniu 
rodziny. W niewyjaśnionych okolicznościach wrócił do Polski. W trakcie II wojny 
światowej walczył w wolną Polskę jako czołgista. Po wojnie został przesiedlony z 
członkami swojej rodziny do Zielonej Góry. Tam poznał prababcię Leokadię.

Książeczka wojskowa Pradziadka Bazylego

Pradziadkowie Lodzia i Bazylii 
Kudrawiec w Zielonej GórzePrababcia Lodzia



Prababcia Lodzia w trakcie II wojny światowej wraz z siostrą zostały wywiezione na 
roboty do Niemiec. Kolejna z sióstr mojej prababci należała do Batalionów 
Chłopskich. W 1942 r. została schwytana i wywieziona na Majdanek, skąd od śmierci 
uratował ją Witold Mogilnicki, właściciel majątku w Bzowcu u którego pracowała.  
Kolejny raz została schwytana w 1943 r. i po kilku dniach przetrzymywania w 
Lublinie, trafiła do transportu do obozu. Jej brat Adolf, który również działał w 
Batalionach Chłopskich pod ps. Niedopytalski, zginął 23 lipca 1944 r. w pacyfikacji 
wsi Chłaniów. 



Drzewo genealogiczne mojego pradziadka Feliksa Słobody
(moje 10 pokolenie)



Rodzina Słobodów

Mój pradziadek Feliks w czasie II wojny światowej walczył o wolną Polskę. Tuż przed 
zakończeniem wojny (w 1945 r.) uczestniczył ze swoim oddziałem w walkach w Bieszczadach. 
Pradziadek został ranny w nogę. Kula przeleciała po kości od biodra do pięty. Pradziadek 
myślał, że zaraz umrze dlatego że stracił bardzo dużo krwi,ale jego dzielny kolega doczołgał się 
do niego i przeniósł go do  najbliższej zabudowy skąd został przewieziony do szpitala w 
Przemyślu. Pradziadek po wojnie odnalazł kolegę i mu podziękował. 
Do końca życia był mu wdzięczny.

Zdjęcie ze ślubu moich pradziadków: Feliksa Słobody i Zofii Zuzanny Skrabka



Rodzina Słobodów

Moja prababcia Zofia Słoboda, nazywana przez wszystkich Zuzią,
była ukochaną babcią mojej Mamy. Każdy wolny dzień spędzała ona

 w domu moich pradziadków. Prababcia Zuzia bardzo ciekawie
opowiadała różne bajki, baśnie, legendy i historie o swojej rodzinie.

Prababcia pochodziła z małej wioski Pnikut, która dzisiaj leży na terenie
Ukrainy w obwodzie lwowskim. Jej tata, mój prapradziadek Filip, był

kowalem. Uznawany za silnego, mądrego i rozsądnego człowieka,
przez co cieszył się powszechnym szacunkiem. 

Prapradziadek za to, że był Polakiem, miał zostać wysłany na Sybir. Oznaczało to jednak, 
że w wiosce nie będzie kowala, wykonującego bardzo ważną pracę. 

Podjęto więc decyzję, że najstarsze dziecko prapradziadka, czyli moja prababcia
Zuzia, zastąpi ojca. Na szczęście została ostrzeżona i tej samej nocy

uciekła na zachód do rodziny w okolice Tomaszowa Lubelskiego.
Po wojnie granice państw zostały inaczej ustalone i moja prababcia

znalazła się w Polsce, a reszta jej rodziny w Ukrainie. Dzieci kuzynów
mojej babci Bożeny walczą dziś na wojnie z Rosją, a ja mieszkam w

bezpiecznym państwie.



Dyplom mistrzowski Filipa Skrabki

Prababcia Zofia z Babcią Bożeną i Jej siostrą

Rodzina Słobodów



Moja prababcia Zuzia opowiadała, że  jej
Mama, Rozalia Skrabka z domu
Rogała, pochodziła ze szlacheckiej rodziny.
Odnaleźliśmy informacje, że rzeczywiście
osoby o takim nazwisku należały do
herbownych. Nie mamy na to niestety
żadnych dokumentów, ale może w przyszłości
zdecydujemy się na testy genetyczne. To
interesujące mieć wśród przodków osobę,
która pochodzi z rodu posiadającego własną
Legendę i herb.

„(...) miało się to dziać w roku 1109 za Bolesława 
Krzywousta książęcia polskiego, gdy, albowiem 
ten pan powracał z Pruskiej i Pomorskiej 
expedycyi, stanął pod Raskami, gdzie gdy dla 
rozrywki książęcej, różnego zwierza 
prezentowano, a między nimi bawoła, ten 
rozjuszony, wszystkim impetem leciał na 
Biberszteina odważnego rycerza, nic się tem 
nieustraszył (!) mężny Bibersztein, i owszem 
pochwyciwszy bawoła za róg, tak mocno skręcił, 
aż róg mu jeden złamał: co widząc Krzywousty, 
do dawnego z przodków swoich jeleniego rogu, 
b li   h bi  d ł ”

Rodzina Słobodów



Zdjęcie przedstawia mieszkańców Pnikuta. Moja praprababcia 
Rozalia Skrabka stoi po prawej stronie



Historia mojej rodziny pokazuje zawiłe losy wielu osób, które żyły w niespokojnych 
czasach. Mimo różnych przeciwności moi przodkowie starali się wieść normalne życie, 

zakładali rodziny,  wychowywali dzieci, starali się być szczęśliwi. Ich decyzje były 
często bardzo ryzykowne i trudne, ale dzięki ich odwadze, sile i uporowi udało się 

zrealizować ich cele. Często tym celem było przeżycie.

Losy moich przodków są związane z losami Ojczyzny: gdy będę uczyła się o zsyłce 
Polaków na Sybir – pomyślę o pradziadku Bazylim i prababci Zuzi, gdy poznam 

działania wojenne z okresu II wojny światowej – pomyślę o rannym pradziadku Felku, 
losy przesiedleńców to dla mnie będą dzieje prababci Lodzi.

Uważam, że należy zachęcać młodych ludzi do tworzenia drzew genealogicznych oraz 
badania losów przodków.

„Bez przodków jesteś jak wyrwana roślina, rzucona 
na uschnięcie. Gdy czujesz za sobą ich siłę, to tak, 
jakbyś rósł w lesie z innymi drzewami. Jedne są 
stare i już się przewracają, inne młode, dopiero 
rosną, ale to jest Twój las…” 

Stanisław Pieniążek



Bibliografia
Źródła archiwalne

• akt małżeństwa Antoniego Łysiaka i Marianny Kuzioły, zasób Archiwum Państwowego 
w Lublinie, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Garbowie, nr aktu 
76/1901.

• akt zgonu Marianny Łysiak z domu Zgodzińskiej, zasób Archiwum Państwowego w 
Lublinie, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Garbowie, nr aktu 
153/1917.

• akt urodzenia Józefa Łysiaka, Archiwum prywatne Jadwigi Łysiak
• odpis skrócony aktu małżeństwa Józefa Łysiaka i Zofii Gąski, Archiwum prywatne 

Jadwigi Łysiak.
• świadectwo ukończenia kursu kwalifikacyjnego przez Józefa Łysiaka, Archiwum 

prywatne Jadwigi Łysiak.
• projekt motorowni przy wiatraku Stanisława Łysiaka, zasób Archiwum Państwowego 

w Lublinie, sygnatura 35/403/0/5.5/1576.
• wyciąg z aktu zgonu Gąski Karoliny z domu Wójcik, Archiwum prywatne Krzysztofa 

Łysiaka.
• metryka śmierci Antoniego Łysiaka, Archiwum prywatne Krzysztofa Łysiaka
• książeczka wojskowa Bazylego Kudrawca, Archiwum prywatne Haliny Łysiak.



Publikacja

• Niesiecki Kasper, Herbarz polski Kaspra Niesieckiego. T. VIII. Lipsk: Breitkopf & Härtel, 1841, s. 121–122. 

Publikacje zamieszczane w Internecie

• Lewicki  Andrzej, Polska przedwojenna pocztówka, - Praca własna, CC BY-SA 4.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=117017219 [dostęp: 03.04.2024]

• Zdjęcie ślubne  Anieli z domu Lech i Jana Głogowskiego, 
https://www.pnikut.net/foto_g/picture.php?/55/category/24 [dostęp: 10.04.2024]

• https://regestry.lubgens.eu/news.php

• https://www.szukajwarchiwach.gov.pl

• https://www.familysearch.org/pl

• http://www.tytko.com.pl/about/, cytat Stanisława Pieniążka, [dostęp: 02.04.2024}
• Zaświadczenie ZBOWiD o przynależności do Batalionów Chłopskich brata mojej prababci Adolfa 

Siostrzyńskiego, archiwum prywatne Haliny Łysiak
• https://www.nowytydzien.pl/75-rocznica-masakry-w-chlaniowie-i-wladyslawinie/
• Zeznanie świadka poświadczające udział w walkach w Batalionach Chłopskich brata mojej prababci Adolfa 

Siostrzyńskiego, archiwum prywatne Haliny Łysiak

Zdjęcia
Zamieszczone w prezentacji zdjęcia pochodzą z archiwum prywatnego Anny i Wojciecha Łysiaków, Bożeny i 
Jana Ściborskich, Haliny i Krzysztofa Łysiaków oraz Jadwigi Łysiak.
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